
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

   Outubro 2020 – Nº 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Milton Ribeiro

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA 
Alisson Jadavi Pereira da Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. DIÁRIAS …………………………………………………………………………. 27

3. RELAÇÃO DE EMPENHOS ……………………………………………………. 30

4. RELAÇÃO DE PAGAMENTOS ………………………………………………… 31

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 61/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de

outubro de 2020

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização do Contrato

nº 12/2020 - Empresa BRS SP SUPRIMENTOS

CORPORATIVOS LTDA.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela

Portaria 448, de 19/03/2018, publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA, Auxiliar de Biblioteca,  SIAPE

1983812, como fiscal técnico e administrativo titular e MOACIR ANDRADE DOS SANTOS, Técnico

em Agropecuária, SIAPE 2391665, como substituto nos afastamentos e impedimentos legais do titular

da função,  para fiscalizar o contrato nº 12/2020, processo nº 23337.250761.2020-66, firmado entre o

IF Baiano Campus Governador Mangabeira, CNPJ 10.724.903/0011-40 e a empresa BRS SP

Suprimentos Corporativos LTDA , CNPJ: 03.764.938/0001-43, cujo objeto é a contratação de

serviços continuados de Gerenciamento de Meios Logísticos - Almoxarifado Virtual, quais sejam

serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual in company, sob demanda,

no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IF Baiano – Campus Governador

Mangabeira.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 02/10/2020 08:40:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

114018

664756717b

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 65/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de

outubro de 2020

Homologar Resultado Final da Seleção de Estagiários - Edital nº 12 de 01 de

Setembro de 2020.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar Resultado Final da Seleção de Estagiários - Edital nº 12 de 01 de Setembro de 2020: 

OPÇÃO DO ESTÁGIO: ADMINISTRAÇÃO

CANDIDATO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

ANDRÉ DOS SANTOS ANDRADE 80 1º

FERNANDA DOS REIS DOS SANTOS 77 2º

JONATHA MENEZES OLIVEIRA 55 3º

DANIELE SANTOS DE SOUZA 40 4º

JOSÉ VENÂNCIO SANTANA DA PAZ 20 5º

OPÇÃO DO ESTÁGIO: COMUNICAÇÃO SOCIAL, JORNALISMO, PUBLICIDADE E PROPAGANDA OU

CINEMA E AUDIOVISUAL

CANDIDATO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

RAFIQUE NASCIMENTO DOS REIS 72 1º

ALFREDO HENRIQUE LIMA PEREIRA 68 2º

LUCAS DE SOUSA SILVA 67 3º

DANIELLE OLIVEIRA ALMEIDA 59 4º





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 67/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

outubro de 2020

Cons�tui Comissão Inventariante de Almoxarifado  campus

Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

                   

RESOLVE:

I. Designar os servidores: GILBERTO FERREIRA SENA JUNIOR, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE

3006990; JABES ALMEIDA DOS REIS, Auxiliar em Administração, SIAPE 2187794; LILIAN PORTO DE OLIVEIRA,

Médico Veterinário, SIAPE 1621860; para constituírem Comissão Inventariante de Almoxarifado para o exercício

2020, sob a presidência do primeiro, conforme OFICIO CIRCULAR 53/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO.

II. Ficam revogadas as disposições em contrário.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 09/10/2020 08:52:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117423

ac3e7d037f

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000



Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 68/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de

outubro de 2020

C o n s � t u i Comissão Inventariante de

Patrimônio campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

                   

RESOLVE:

I. Revogar a PORTARIA 64/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de outubro de 2020;

II. Designar os servidores: LEANDRO FAGUNDES MANÇANO, Técnico em Alimentos e Laticínios, SIAPE 3000292;

EDNALDO DA SILVA DANTAS, Técnico em Agropecuária, SIAPE 2392693; CRISLAINE NASCIMENTO MOURA,

Técnico em Enfermagem, SIAPE 2394507; MARCOS VINÍCIUS BATISTA DOS REIS, Técnico de Tecnologia da

Informação, SIAPE 1793438; SILVANA DA SILVA CARDOSO, Professor EBTT, SIAPE 2616361; ANDERSON SILVA

DA ROCHA, Bibliotecário-Documentalista, SIAPE 1760489; MARCOS VINÍCIUS PAIM DA SILVA, Professor EBTT,

SIAPE 1567502 e FERNANDA PEREIRA SANTOS, Professor EBTT, SIAPE 2689526 para constituírem Comissão

Inventariante de Patrimônio para o exercício 2020, sob a presidência do primeiro, conforme OFICIO CIRCULAR

53/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO.

III. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 09/10/2020 09:18:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117427

2939e5ff81



Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 69/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de

outubro de 2020

Designa servidores titular e substituto da Conformidade

Contábil do Campus Governador Mangabeira 

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela

Portaria 448, de 19/03/2018, publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 57, de 14 de Dezembro de 2015;

Art. 2º  Designar o servidor: Alberto Souza Cerqueira, SIAPE 1846287, Contador, como titular da Conformidade

Contábil; 

       

Art. 3º Designar o servidor: Carlos Rubens Silva Deutsch, SIAPE 1652482, Técnico em Contabilidade, para

substituir o titular da função de Conformista Contábil, nos seus afastamentos ou impedimentos legais.

Art. 4º  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD2 - GMB-DG, em 13/10/2020 14:08:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

117854

7e69600332

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000



Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 71/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de

outubro de 2020

Prorroga prazo da PORTARIA 45/2020 - GMB-GAB/GMB-

DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con0das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos relacionados à PORTARIA 45/2020 - GMB-

GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 20/10/2020 09:50:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121961

1d02a92037



Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 72/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de

outubro de 2020

Cons�tui  Comissão Permanente para atuar na capacitação de

servidores e discentes do campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

                   

RESOLVE:

I. Designar os servidores: LEONÍZIA DE JESUS SENA DE ALMEIDA, Pedagoga, SIAPE 1983681; LUCIENE DA

SILVA SANTOS, Pedagoga, SIAPE 1891152; ALISSON JADAVI PEREIRA DA SILVA, Professor EBTT, SIAPE

1794942; MARILTON MIRANDA DE CERQUEIRA, Professor EBTT, SIAPE 1937014; ELÍSIO JOSÉ DA SILVA FILHO,

Professor EBTT, SIAPE 2015435; JACQUELINE ARAUJO CASTRO, Professor EBTT, SIAPE 1035364 e MARCIO DOS

ANJOS SÃO PEDRO, Professor EBTT, SIAPE 2354618  para constituírem Comissão Permanente para atuar na

capacitação de servidores e discentes do campus, quanto ao uso de recursos e estratégias de educação remota,

antes e enquanto perdurar as atividades pedagógicas não presenciais no campus, sob presidência da primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 21/10/2020 10:59:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

122629

bfdcf8d51b

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR



MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 74/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de

outubro de 2020

Cons�tui comissão de planejamento da contratação de

empresa especializada no serviço de instalação de aparelho

de ar condicionado com o fornecimento de material e mão-

de-obra.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores do campus Governador Mangabeira abaixo relacionados para compor comissão

d e planejamento da contratação de empresa especializada no serviço de instalação de aparelho de ar

condicionado com o fornecimento de material e mão-de-obra.

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva Auxiliar de Biblioteca 1983812
Integrante

Requisitante

Alisson Jadavi Pereira da

Silva
Professor EBTT 1794942

Integrante

Administra�vo

Silvia Fernanda Sales dos

Santos
Assistente de Aluno 2336462

Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 22/10/2020 15:55:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

123203

524efba899

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 77/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de

outubro de 2020

Designa servidores do Campus Governador

Mangabeira para atuarem na fiscalização e Gestão

do Contrato nº 12/2020 - ASSOCIAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO BOCA DA

MATA.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela

Portaria 448, de 19/03/2018, publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Vagner Vilas Boas Borges, Assistente em Administração, SIAPE 2227692,

como Gestor do Contrato nº 12/2020.

Art. 2º Designar as servidoras Cristiane Oliveira Costa, Nutricionista, SIAPE 1824520, como fiscal

técnico e administrativo titular e Sílvia Fernanda Sales dos Santos, Assistente de Aluno,  SIAPE

2336462, como substituta nos afastamentos e impedimentos do titular da função,  para fiscalizar o

contrato nº 12/2020, processo nº 23337.250829.2020-15, firmado entre o IF Baiano Campus

Governador Mangabeira e a Associação de Desenvolvimento Comunitário Boca da Mata, CNPJ:

13.864.814/0001-16, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE, conforme especificações constantes no Edital de Chamada Pública nº 01/2020 para o  Instituto

Federal Baiano - Campus Governador Mangabeira. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 28/10/2020 08:36:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124438

c7b4c4f366

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 79/2020 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de

outubro de 2020

Cons�tui Comissão Organizadora da Roda de conversa "MEU

CORPO FALA" – Cuidados com o corpo, cuidados ín�mos e

atenção emocional dos surdos.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 448, de 19/03/2018,

publicado no DOU de 20/03/2018, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar servidores do campus Governador Mangabeira: Sandra Oliveira Meneses, SIAPE nº 2331223;

Márcio dos Anjos São Pedro, SIAPE nº 2354618; os discentes: Estudante do curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Agropecuária Renata da Silva Lopes, matrícula nº 20201GMB41I0028; Estudante do curso Técnico

Integrado ao Ensino Médio em Agroindústria, Mayara Le?cia Mendes dos Santos, matrícula nº 20183018002;

Egressa do curso de Pós-graduação em Metodologia Cien?6ica, Michele Dórea Nunes, CPF 03370696541 para

cons�tuírem Comissão Organizadora da Roda de conversa "MEU CORPO FALA" – Cuidados com o corpo, cuidados

ín�mos e atenção emocional dos surdos, sob presidência da primeira.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 29/10/2020 10:03:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124809

8dc5d3921c



Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



ANEXO I
RELATÓRIOS DE DIÁRIAS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MESES: OUTUBRO DE 2020







ANEXO II

RELATÓRIO DE EMPENHOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: OUTUBRO DE 2020

EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE OUTUBRO DE 2020

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000066 INMETRO            0100000000 339147 R$ 622,02
000064 BUTARELLO          8188000000 339039 R$ 20.000,00
800160 VENTISOL AMAZONIA  0100000000 449052 R$ 18.000,00
800161 VENTISOL AMAZONIA  8100000000 449052 R$ 9.800,00
800162 ASSOC. B. DA MATA  0113150072 339032 R$ 46.987,12
800163 ASSOC. B. DA MATA  0113150072 339032 R$ 11.196,00
800164 ASSOC. B. DA MATA  0100000000 339030 R$ 76,95
800166 CRUZ DAS ALMAS REFR 8144000000 339039 R$ 22.260,00
800167 B A SILVA          8144000000 339030 R$ 20.194,00
800168 JEFFERSON ARAUJO   0100915082 339030 R$ 8.806,33
800169 JEFFERSON ARAUJO   8144000000 339030 R$ 1,67

SUB-TOTAL R$ 157.944,09

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000061 IFBAIANO G. MANGABE 8100000000 339014 R$ 4.000,00
000062 IFBAIANO G. MANGABE 8250026404 339014 R$ 1.000,00
000066 MUNICIPIODEGOVERN  8100000000 339047 R$ 74,23
000068 MUNICIPIODEGOVERN  8100000000 339047 R$ 3,23
800159 MILENA PEREIRA     8100000000 339039 R$ 2.916,00

SUB-TOTAL R$ 7.993,46

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000065 DETRAN BA        8100000000 339047 R$ 74,23
000067 DETRAN BA        8100000000 339047 R$ 3,23
800156 COELBA           8100000000 339039 R$ 4.000,00
800157 COELBA           8100000000 339039 R$ 2.916,00
800158 CARLOS JORGE     8100000000 449052 R$ 9.786,00
800165 LINCONS MONTAGENS 8144000000 339037 R$ 55.984,00

SUB-TOTAL R$ 72.763,46

EMPENHO 
ORIGINAL

REFORÇO 
EMPENHO 

EMPENHO 
ANULADO



ANEXO III
RELATÓRIOS DE PAGAMENTOS REALIZADOS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MÊS: OUTUBRO DE 2020

PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE OUTUBRO DE 2020

Documento Hábil Doc. Origem Processamento Tipo Valor

Data Pagamento/Recebimento: 02/10/2020 Moeda: Real Total: R$ 74.819,70
154618 02/10/20 16306870000123 2020-08-01 154618/2020OB800462 Líquido OB R$ 1.030,91
154618 02/10/20 18899725000129 87 154618/2020OB800463 Líquido OB R$ 60.274,74
154618 02/10/20 29828412000104 202012 154618/2020OB800459 Líquido OB R$ 5.832,00
154618 02/10/20 29220447000158 7873 154618/2020OB800460 Líquido OB R$ 3.767,76
154618 02/10/20 29220447000158 7873 154618/2020DF800102 Dedução DARF R$ 234,11
154618 02/10/20 11163447000106 7835 154618/2020OB800461 Líquido OB R$ 3.464,89
154618 02/10/20 11163447000106 7835 154618/2020DF800103 Dedução DARF R$ 215,29

Data Pagamento/Recebimento: 08/10/2020 Moeda: Real Total: R$ 1.667,94
154618 08/10/20 1238360505 1 154618/2020OB800464 Líquido OB R$ 339,06
154618 08/10/20 1238360505 1 154618/2020OB800465 Líquido OB R$ 339,06
154618 08/10/20 27442268587 1 154618/2020OB800466 Líquido OB R$ 67,68
154618 08/10/20 27442268587 1 154618/2020OB800467 Líquido OB R$ 67,68
154618 08/10/20 27442268587 1 154618/2020OB800468 Líquido OB R$ 85,38
154618 08/10/20 27442268587 1 154618/2020OB800469 Líquido OB R$ 276,96
154618 08/10/20 27442268587 1 154618/2020OB800470 Líquido OB R$ 67,68
154618 08/10/20 13297143770 1 154618/2020OB800471 Líquido OB R$ 85,38
154618 08/10/20 327957506 1 154618/2020OB800472 Líquido OB R$ 339,06

Data Pagamento/Recebimento: 15/10/2020 Moeda: Real Total: R$ 506,69
154618 15/10/20 16306870000123 2020-08-01 154618/2020DF800104 Dedução DARF R$ 107,59
154618 15/10/20 15139629000194 COELBA SET/20 154618/2020DF800105 Dedução DARF R$ 333,43
154618 15/10/20 13504675000110 EMBASA SET/20 154618/2020DF800106 Dedução DARF R$ 11,26
154618 15/10/20 29220447000158 7903 154618/2020DF800107 Dedução DARF R$ 54,41

Data Pagamento/Recebimento: 16/10/2020 Moeda: Real Total: R$ 47.391,29
154618 16/10/20 191 87 154618/2020OB800475 Dedução OB R$ 3.172,36
154618 16/10/20 8608621000164 1545 154618/2020OB800476 Líquido OB R$ 2.268,00
154618 16/10/20 8608621000164 1546 154618/2020OB800477 Líquido OB R$ 855,00
154618 16/10/20 36181473000180 423 154618/2020OB800478 Líquido OB R$ 6.620,00
154618 16/10/20 191 PIBIEX 130/2019 154618/2020OB800484 Líquido OB R$ 100,00
154618 16/10/20 191 COELBA SET/20 154618/2020OB800479 Líquido OB R$ 5.366,16
154618 16/10/20 191 EMBASA SET/20 154618/2020OB800481 Líquido OB R$ 107,86
154618 16/10/20 191 PIBIEX 130/2019 154618/2020OB800485 Líquido OB R$ 200,00
154618 16/10/20 27442268587 1 154618/2020OB800488 Líquido OB R$ 240,02
154618 16/10/20 29220447000158 7903 154618/2020OB800480 Líquido OB R$ 875,59
154618 16/10/20 18899725000129 90 154618/2020OB800483 Líquido OB R$ 25.745,87
154618 16/10/20 191 90 154618/2020OB800482 Dedução OB R$ 1.355,05
154618 16/10/20 191 PIBIC.130/2019 154618/2020OB800486 Líquido OB R$ 400,00
154618 16/10/20 505219506 1 154618/2020OB800487 Líquido OB R$ 85,38

UG 
Pagadora

Data de 
Pagamento

Favorecido / 
Recolhedor

Doc. de 
Realiz.

154618/2020NP000264
154618/2020NP000265
154618/2020NP000266
154618/2020NP000267
154618/2020NP000267
154618/2020NP000268
154618/2020NP000268

154618/2020AV000008
154618/2020AV000009
154618/2020AV000010
154618/2020AV000011
154618/2020AV000012
154618/2020AV000013
154618/2020AV000014
154618/2020AV000016
154618/2020AV000017

154618/2020NP000264
154618/2020NP000272
154618/2020NP000273
154618/2020NP000274

154618/2020NP000265
154618/2020NP000269
154618/2020NP000270
154618/2020NP000271
154618/2020RP000033
154618/2020NP000272
154618/2020NP000273
154618/2020RP000034
154618/2020AV000015
154618/2020NP000274
154618/2020NP000275
154618/2020NP000275
154618/2020RP000035
154618/2020AV000018



Data Pagamento/Recebimento: 22/10/2020 Moeda: Real Total: R$ 6.272,02
154618 22/10/20 20129563000191 NP - NF 1500 154618/2020OB800490 Líquido OB R$ 5.650,00
154618 22/10/20 183023 29410413000187300 154618/2020GR800001 Líquido GRU R$ 207,34
154618 22/10/20 183023 29410413000187300 154618/2020GR800002 Líquido GRU R$ 207,34
154618 22/10/20 183023 29410413000187300 154618/2020GR800003 Líquido GRU R$ 207,34

Data Pagamento/Recebimento: 26/10/2020 Moeda: Real Total: R$ 3.249,82
154618 26/10/20 191 ISSQN.JUROS.MULTA 154618/2020OB800491 Líquido OB R$ 3.249,82

TOTAL DO MÊS DE OUTUBRO R$ 133.907,46

154618/2020NP000276
154618/2020NP000279
154618/2020NP000280
154618/2020NP000281

154618/2020NP000284


